山西医科大学科学技术处

[image: image1]
山西医科大学科通字[2014]12号
关于举办山西医科大学-华大基因研究院2014系统生物学与

组学技术模块化课程培训与学术论坛的通知

各有关单位：

系统生物学是从系统角度来进行生物学研究的科学，其研究方法正在成为继基因组学、蛋白质组学之后现代生物学研究的主流方法，越来越多的研究人员将研究方向聚焦在这一领域。为使广大师生全面了解系统生物学的基础理论和基本分析思路及其在生命科学研究中的应用，我校联合深圳华大基因研究院，举办首期系统生物学与组学技术模块化课程培训与学术论坛，现将有关事宜通知如下：
一、培训时间：2014年12月21日～12月23日，上午8：30-12:00，下午14:30-18:00。

二、培训地点：山西医科大学校本部（具体地点另行通知）。

三、参加人员：校本部、各直属/非直属附属医院、教学基地等近3年内在校本部申报过国家级纵向科研项目的科研人员、在读博士生与相关专业硕士一二年级学生免费注册；外单位科研人员注册事宜请电话咨询。参加培训的研究生在培训结束后10日内结合本人课题，撰写一份论文、综述或学习报告，交至研究生学院，考核合格者计1学分。参加人员食宿自理。
四、课程内容：本次培训内容涉及生物信息前沿概论、基因组学分析技术、RNA分析技术、单细胞测序技术、代谢组学技术及蛋白组学常用分析技术等，详见附件1。
五、报名方式：请各单位科研管理部门将电子版报名回执于12月17日前发送至科学技术处报名邮箱。
电话：0351-4135452    Email：sxydkjc@126.com
特此通知。
附件：（1）培训课程内容；（2）报名回执
二○一四年十二月十一日
附件1：培训课程内容

	时间
	课程名称
	课时
	内容

	12.21
	上午
	生物信息学绪论
	1
	本课程的研究对象和内容；学科发展史；主要研究方法；相关基础知识

	新一代测序技术原理和数据处理
	2
	介绍第一代第二代测序原理，第二代测序数据的前期处理流程和方法

	RNA序列分析
	RNA定性分析
	3
	有reference转录组：reads与基因组、基因mapping情况，基因结构优化、可变剪切、融合基因、预测新转录本、SNP分析等。无reference转录组：组装、unigene功能注释、unigene的GO分类、unigene代谢通路分析、预测编码蛋白框等。

	RNA定量分析

	mRNA定量分析包括转录组定量分析、RNA-seq分析和DGE分析。此部分主要介绍差异基因统计、差异表达基因筛选、差异基因表达模式聚类、GO功能显著性富集分析、pathway显著性富集分析和蛋白互作网络分析等。

	miRNA分析

	miRNA，22nt左右，作用是通过剪切或抑制表达的方式来调控mRNA的表达。大量实验研究证明，miRNA在生物体内无论是时间还是空间维度上都广泛存在并行使重要功能。通过miRNA的研究，可以找到与表型关联的miRNA，对其过表达或抑制表达，可控制mRNA表达从而控制表型。

	下午
	代谢组学及系统生物学
	3

	12.22
	上午
	单细胞测序技术
	单细胞组学概论
	3
	单细胞组学概念，常用方法和技术，应用范围等

	单细胞基因组分析

	单细胞基因组实验和分析策略，肿瘤单细胞应用实例分析

	单细胞转录组分析

	单细胞转录组实验和分析策略，胚胎发育单细胞转录组实例分析

	下午
	蛋白质常用分析思路
	3
	蛋白质基本性质预测；蛋白质二级结构预测；蛋白质三级结构预测；蛋白质功能预测；蛋白质信号肽和定位预测

	12.23
	全天
	基因组DNA序列分析
	denovo组装、重测序
	6
	基因组序列denovo组装，基因组注释，功能预测，比较基因组学的相关基础知识

	基因组注释

	功能预测

	比较基因组学

	宏基因组分析技术介绍

附件2：报名回执（教师用）
	姓名
	性别
	职称
	职务
	学历
	所在单位
	专业
	电话
	邮箱地址

附件2：报名回执（学生用）
	姓名
	学号
	年级
	所在单位
	专业
	电话
	邮箱地址